
 

 

 

 
RESULTADO DO EDITAL N° 006/2020 -DRG/SLT,  

DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

 
A Direção Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo 

(IFSP) - Câmpus Salto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 3.903 de 
04.11.2015, e considerando o Edital 006/2020 DRG/SLT de Processo Seletivo para Estudante 
Especial, RESOLVE:  
 

1. Tornar público a lista de candidatos aceitos para cursar disciplinas como ALUNO ESPECIAL 
conforme o Edital de seleção 006/2020 DRG/SLT: 

 
(AECT3) - Abordagens de Ensino e 
Contemporaneidade 

Damione Damito Sanches Sigalas 
Dameão da Silva 

Sem candidatos aceitos 

(LEBT3) - Legislação Educacional 
Brasileira, Políticas e Currículo 

Eliane Aparecida Bacocina 
1. Fernanda Oliveira 
2. Alessandra Oliveira 

(LIBT3) – Libras Marisol Gosse Bergamo Sem candidatos aceitos 

(ETCT1) - Ética Mauricio Bronzatto Sem candidatos aceitos 

(PLCT1) - Pluralidade Cultural Leonardo Borges da Cruz 1. Luciane de Angelo 

(SDET1) – Saúde Cibele Lima de Albuquerque Galvani 1. Fernanda Oliveira 

 
 

1.1.  Conforme Art. 2.6 do Edital, não haverá apreciação de recurso relacionado ao resultado 
apresentado no item 1 deste documento.  

 
2.  Os candidatos relacionados item 1 deste documento devem proceder com o processo de 

matrícula conforme lista anexa a este documento (Anexo 2). 
 

3. A matrícula será realizada conforme cronograma informado no edital de seleção (Anexo 1). 
 
A CRA poderá esclarecer dúvidas através do e-mail cra.salto@ifsp.edu.br ou dos telefones (11) 

4602-9191 e (11) 98614-0661 (com Whatsapp). Horário de atendimento das 09h às 21h. 
 
 

 

Salto, 20 de fevereiro de 2020. 

 

 

 

EDILSON APARECIDO BUENO 

DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO  



 

 

 

Anexo 1 – Cronograma do Processo Seletivo para Estudante Especial conforme EDITAL 

N° 006/2020 DRG/SLT 

 

 

Evento Data 

Publicação do Edital 12/02/2020 

Período envio de correio eletrônico para professores 

responsáveis pelas disciplinas 
13/02/2020 a 17/02/2020 

Publicação do resultado 

 
21/02/2020 

Período para realização das matrículas dos 

candidatos aceitos 
27 e 28/02/2020 

 

  



 

 

 

Anexo 2 – Lista de documentos para matrícula  

conforme EDITAL N° 006/2020 DRG/SLT 

 

 

6. DAS MATRÍCULAS 

6.1. Para realização da matrícula, o candidato deverá apresentar cópias autenticadas dos 

documentos ou cópias simples acompanhadas dos originais para conferência, conforme 

relação: 

a) Diploma de Conclusão do Ensino superior, reconhecido pelo MEC; 

b) Histórico Acadêmico do curso de graduação em nível superior; 

c) Certidão de nascimento ou casamento; 

d) Documento de Identidade (RG); 

e) CPF (caso não esteja citado no documento de identidade apresentado na inscrição); 

f) Certidão de alistamento militar ou carteira de reservista, ou, ainda, certificado de 

dispensa militar (apresentação obrigatória para homens entre 18 e 45 anos); 

g) Uma foto 3X4 recente e identificada com o nome no verso; 

h) Comprovante de endereço atualizado; 

i) Certidão de regularidade da situação do CPF: consulta pelo IFSP no ato da matrícula; 

j) Certidão de quitação eleitoral: consulta pelo IFSP no ato da matrícula 

6.1.1. A entrega de cópias autenticadas em cartório isenta o candidato de apresentar 

os originais; 

6.1.2 A entrega de cópias sem autenticação deverá ser acompanhada dos originais para 

conferência; 

6.1.3. Na falta dos documentos mencionados, a matrícula não será efetivada; 

 

6.2. Os alunos do IFSP - Câmpus Salto estão dispensados da apresentação dos documentos 

para matrícula; 

6.3. A matrícula deverá ser feita pelo estudante ou por procurador legalmente constituído; 

6.4. A garantia de matrícula está condicionada ao comparecimento do candidato ou de seu 

representante legal nas datas e horários estabelecidos; 

6.5. A ausência será considerada como renúncia expressa à vaga, não cabendo recurso. 

 


		2020-02-21T09:31:27-0300
	EDILSON APARECIDO BUENO:18069684879




